Cur ipsi Sancti, qui ad summam rapiuntur, tentationibus reprimantur.

CAPUT V.

ET aquas appendit mensura.] Quia Sancti ipsi, qui sancto sublevante Spiritu ad summam rapiuntur, quamdiu in hac vita sunt, ne aliqua elatione superbiant, quibusdam tentationibus reprimuntur; ut nequaquam tantum proficerent, quantum volunt: sed ne extollantur superbiæ, fit in eis ipsorum quadam mensura virtutum. Hinc est enim quod Elias dum tot virtutibus in alta profecisset, quadam mensura suspensus est, dum Jezabel postmodum quamvis reginam, tamen mulierculam fugit. Perpendo quippe hunc miræ virtutis virum, ignem de celo trahere, & secundò * quinquaginta viros cum suis omnibus, petitione * subdita concremari, verbo cælos à pluvias claudere, verbo cælos ad pluvias aperire, suscitare mortuos, ventura quoque prævidentem: & ecce rursus animo occurrit, quo pavore ante unam mulierculam fugerit. Considero virum timore percussum, de manu Dei mortem petere, nec accipere: de manu mulieris mortem fugiendo vitare. Quærebatur enim mortem dum fuderet, dicens: *Suffici mibi, tolle animam meam: neque enim melior sum quam patres mei.* Unde ergo sic potens, ut tot illas virtutes faciat: unde sic infirmus, ut ita feminam pertineat, nisi quia aquæ appenduntur mensuræ: ut ipsi sancti Dei homines & multum valeant per potentiam Dei, & rursus quadam mensura moderati sint per infirmitatem suam: In illis virtutibus Elias quid de Deo accepatur, in ipsis infirmitatibus quid de se esse poterat, agnoscebat. Illa potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis. In ipsis virtutibus ostendebat quid accepatur: in ipsis infirmitatibus hoc quod accepatur, custodiebat. In miraculis monstrabatur Elias, in infirmitatibus servabatur. Sic Paulum video fluminum & latronum, civitatis & solitudinis, maris ac terra pericula sustinentem, frænamentum jejuniis ac vigiliis corpus, sustinentem D frigoris & nuditatis ærumnam, ad Ecclesiarum custodiæ vigilanter se ac pastoraliter exercentem, ad tertium cælum raptum, rursusque cum in paradisum raptum, & audire arcana verba, quæ non licet homini loqui: & tamen satanæ angelo ad tentandum conceditur, orat ut eximi debeat, & non exauditur. Cujus cum ipsa initia conversionis aspiratio, perpendo quod ei superna pietas cælos aperit, scilicet illi Iesus de sublimibus ostendit. Qui lumen corporis ad tempus perdidit, lumen cordis in perpetuum accepit. Ad Ananiam mittitur, vas eleætionis vocatur: & tamen de civitate eadem, quam post visionem Jesu ingressus fuerat, fugiens recedit, sicut ipse testatur dicens: *Damasci prepositus gentis Aretha regis custodiebat civitatem Damascorum, ut me comprehendere: & per fenestræ in sporta dimissus sum per murum, & sic effugi manus ejus.* Cui licenter dicam: O Paule in cælo jam Jesum conspicias, & in terra adhuc hominem fugis? In paradiso diceris, secreta Dei verba cognoscis, & adhuc à satanæ angelo tentaris? Unde sic fortis, ut ad cælestia rapiaris? Unde sic infirmus, ut in terra hominem fugias, & adhuc à satanæ angelo adversa toleres: nisi quia ipse qui te sublevat, rursus subtilissimam te mensuram moderatur, ut & in miraculis tuis nobis prædictes vitrunt Dei, & rursus in timore tuo reminisci nos facias infirmitatis nostræ? Quæ tamen infirmitas ne in desperationem nos pertrahat cum pulsat, dum de infirmitate tua Dominum ro-

gares, quia auditus non es, nobis quoque locutus es, quid audisti: *Suffici tibi gratiam mea: nam virtus in infirmitate perficitur.* Aperta ergo voce Dei ostenditur, quia custos est virtutis, infirmitas. Tunc quippe bene interius custodimur, cùm per dispensationem Dei tolerabiliter tentamur exterius, aliquando vitiis, aliquando pressuris. Nam eis quoque, quos viros novimus fuisti virtutum, tentationes atque certamina non defuere vitorum. Hinc est enim quod ad consolationem nostram idem prædicator egregius de se quædam talia prodere dignatur, dicens: *Vide aliam legem in membris meis, re-pugnantem legi mentis mea, & capitulum ducentum in lege peccati, qua est in membris meis.* Ad ima quippe pertrahit caro, ne extollat spiritus: & ad alta sustollit spiritus, ne prosterneat caro. Spiritus levat, ne jaceamus in infirmis: caro aggravat, ne tollamur ex summis. Si non sublevante spiritu nos caro tentaret, pondere proculdubio tentationis fuæ in ima dejiceret. Rursus vero si non tentante carne ad summam nos spiritus sublevaret, in superbiam casu ipsa nos pejus sublevatione prosterneret. Sed fit certo moderamine: ut dum unusquisque Sanctorum quidem interius ad summam rapiatur, sed adhuc tentatur exterior, ne desperationis lapsum, nec elationis incurrit: quoniam nec tentatio exterior culpam perficit, quia interior intentio sursum trahit: nec rursus intentio interior in superbiam elevat, quia tentatio exterior humiliat, dum gravat. Sicque magno ordine cognoscimus in interiori profectu quid accipimus, in exteriori defectu quid fumus. Et miro modo agitur, ut nec de virtute quisquam extollit debeat, nec de tentatione desperare: quia dum spiritus trahit, & caro retrahit, subtilissimo iudicij interni moderamine, infra summa, & supra infima in quodam medio animalibratur. Bene ergo dicitur: [*Et aquas appendit mensura.*] Sequitur: [*Quando ponet pluvias legem, & viam procellis sonantibus; tunc vidit illam, & enarravit, & preparavit, & investigavit. Solene per pluvias, prædicantium dicta signari. Unde per Moysen dicitur: Exspectetur sic pluvia eloquum meum. Quorum vi-Dew. delicet verba cum blande persuadent, pluviae sunt: 32. 4. cùm vero terribilia de venturo iudicio intonant, sonantes procellæ. Et notandum, quod pluvias lex ponitur, ut via procellis sonantibus aperiatur. Lex quippe est ipsis prædicatoribus posita, ut vivendo impleant, quod loquendo suadere festinant. Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: P/ 49. Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, & affirmas testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, & projecisti sermones meos post te. Sermones etenim Dei post se prædicator projicit, cùm hoc quod dicit, facere contemnit. Quando autem dictis ejus, alter obediatur, dum ipse respuit opere, quod prædicat voce, & dissimulat audire quod narrat. De ista prædicationis lege scriptum est: Qui solverit unum de mandatis suis minimus, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno calorum. Qui autem fecerit, & docuerit sic, magnus vocabitur in regno calorum. Regnum calorum, videlicet Ecclesiæ præsentem appellat, de qua scriptum est: Et colligent de regno ejus omnia scandala. Matt. 13. In superno etenim regno scandala, quæ ex eo colligi debeat, non habentur. Qui ergo solvit opere, & sic docet voce, in isto regno calorum erit minimus, in illo nec minimus. Viam autem procellis sonantibus posuit, cùm prædicatoribus suis, ad corda hominum terrore venturi iudicij perculta, adiutum fecit. Prius itaque lex ponitur, ut postmodum via pandatur: quia illa vox cor audientis penetrat, quæ hoc quod ore sonuerit, opere conservat. Tunc autem cum legem pluvias, & viam procellis sonantibus 7. 1ob. 23. 4 ponere, hanc sapientiam Deus vidit, enarravit,*